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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania porowatych materjałów ela¬
stycznych.

Wadę używanych dotychczas matenja-
łów włókienniczych stanowi, że są one
zwykle rozciągliwe w znaczniejszym stop¬
niu tylko W jednymi kierunku. Tak np. ma-
terjały dziane, silnie rozciągliwe w kierun¬
ku ściegów prostopadle do prążków, nie
rozciągają się w kierunku prążków. Wy¬
nalazek niniiejiszy dotyczy wytwarzania
porowatego materjału elastycznego, np.
materjału dzianego, który jest rozciągliwy
nietylko w jednym kierunku.

W patencie angielskim Nr. 405 970 po¬
dano sposób wytwarzania ałożonego ela¬
stycznego i porowatego materjału gumo¬

wanego, polegający na tein, że naprężony
materjał rozciągliwy natryskuje się dają¬
cym się wulkanizować mlekiem kauczuko-
wem i umieszcza na drugim materjalc, po¬
traktowanym w podobny sposób, zwraca¬
jąc oba materjały powierzchniami potrak-
towanemi ku sobie. Dalsze doświadczenia
wykazały, że, jeśli natryskiwanie po¬
wierzchni rozciągliwego materjału dające
się wulkanizować mlekiem kauczuikowem
wykonywa się wtedy, gdy materjał jest na¬
prężony w pewnym stopniu w kierunku
swej rozciągliwości naturalnej (np. w kie¬
runku prostopadłym do prążków materjału
dzianego), to powstaje porowaty, gumowa¬
ny materjał elastyczny, batndzo rozciągliwy
co najmniej w dwóch kierunkach.



Oczywiście £rtane jest bardzo dobrze
wytwarzanie materiału dzianego, rozcią-
glftwego w ^kieriąiikach prostopadłych
względem siebie, przeiz zastosowanie nici
elastycznych, lecz wynalazek ijdmiejszy do¬
tyczy sposobu wytwarzania materjału -roz¬
ciągliwego więcej niż w jednym kierunku,
np. w, kierunkach prostopadłych wzglądem
siebie, przez pokrywanie tego. materjałiu
mlekiem kauczukowem bez znaczniejszego
zimnie jszenia porowatości tego materjału.
Według wynalazku njaiejiszegp rozciągliwy
materjał włókienniczy, njp. materjał dzia¬
ny, napręża się w kierunku jego rozciągli¬
wości naturalnej, nie naprężając go jednak
w najwyższym możliwym stopniu, póczem
materjał obrabia się na powierzchni odpo-
wiedniem, dającem się wulkanizować mle¬
kiem] ka*uczuk<wem i utrzymuje się tak na-
gumowany imaterjał w stanie naprężonym
aż do wyschnięcia lub ścięcia się powłoki.
Okazało się, że tym sposobem otrzymuje
się materjał, który po wysuszeniu zacho¬
wuje w przybliżeniu prawie taki sam sto¬
pień rozciągliwości, w jakim był rozcią¬
gnięty, otrzymuje się więc porowaty, ela¬
styczny, nagumowany materjał, rozciągli¬
wy więcej niż w jednym kierunku.

W celu zachowania porowatości goto¬
wego produktu dobrze jest wprowadzać
mleko kauczukowe na materjał w postaci
drobnej mgły luib rosy, która nie wypełnia
lub nie uszczelnia całkowicie otworów lub
szczelin w materjałe.

Wynalazek obejmuje również dodatko¬
wą obróbkę powierzchni powyższego ma¬
terjału, polegającą na tern, że na po¬
wierzchnię, zroszoną gumą, wprowadza się
puch, pakuiły, włoski, proszek ldb podob¬
ny materjał włóknisty albo sproszkowany,
przyczem zabieg ten nie obniża ani rozcią¬
gliwości materjału, ani Jego porowatości.
Tak potraktowany materjał można stoso¬
wać do wytwarzania bielizny, przyczem
można wytwarzać powierzchnię puszystą,
która może przylegać do ciała.

Sposobem według wynalazku niniejsze¬
go można wytwarzać albo materjały poje¬
dyncze, albo też materjały złożone (war¬
stwowe). W ostatnio wymienionym przy¬
padku obróbkę mlekiem kauczukowem
można stosować tylko do tych powierzch¬
ni lub warstWi które do siebie przylegają
i są ziwrócone ku sobie. W razie potrzeby
jednakże można nagumować również ze¬
wnętrzną powierzchnię luib powierzchnię
materjału wielowarstwowego, a następnie
pokryć ją puchem lub podobnym mater ją¬
łem, jak podano wyżej.

Wynalazek niniejszy dotyczy również
sposobu wytwarzania materjału gumowa¬
nego, posiadającego różne kontury po¬
wierzchni w odróżnieniu od materjałów
jednopłaiszczyznowych. Materjał gumowa¬
ny można przetwarzać na części odzieży
albo też częściom odzieżowym, wytworzo¬
nym z materjału gumowanego, można na¬
dawać powierzchnie krzywe (wypukłości),
zasadniczo odpowiadające kształtowi ciała
osoby, noszącej odzież, aby zapewnić w
ten sposób szczelniejsze lub lepsze przyle¬
ganie odzieży. Na materj ale gumowanym
można wytwarzać desenie reljefowe, np. w
celu dekoracyjnym.

Według wynalazku materjał rozciągli¬
wy, np. materjał dziany powleka się dają¬
cem się wulkanizować mlekiem kauczuko¬
wem, najlepiej przez natryskiwanie, roz¬
ciąga się ponad powierzchnią matrycy od¬
powiedniego kształtu, jeszcze w stanie lep¬
kim sftłacza się lub w inny sposób wpro¬
wadza w ścisłe lub w prawie ścisłe zetknię¬
cie z wymienioną matrycą tak, żeby odbić
na materjale zarys jej powierzchni i utrzy¬
muje w tern położeniu aż do wyschnięcia,
poczem materjał zdejmuje się z matrycy.
W! ten sposób wypukłości i wgłębienia, ma¬
trycy zostają odbite na materjale i zacho¬
wane na nim przez powłokę gumową po
jej ścięciu się lub wyschnięciu.

Materjał dziany może być z wełny, je¬
dwabiu sztucznego lub z ich mieszaniny,
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albo* z innej odpowiedniej przędzy lub włó¬
kiem. Sposobem według wynalazku można
abraAriać nietyllko materjał dziany. Mate¬
rjał rozciąga się w kierunku jego rozcią¬
gliwości naturalnej w stopniu, wynoszą¬
cym około % całkowitego rozciągnięcia
możliwego; oczywiście; jednak, zależnie od
rodzaju użytego materjału można stoso¬
wać inne stopnie rozciągnięcia. Tak roz¬
ciągnięty materjał natryskuje się na po¬
wierzchni mlekiem kauczukowem w tem¬

peraturze mniej więcej 29°C. Temperatura
oczywiście może się zmieniać zależnie od
właściwości poszczególnych obrabianego
materjału i (albo) od właściwości mleka
kauczukowego. Można również ogrzać ma-
terjał przed nartyskiwamiem. Potrzebną
temperaturę można wyttwiorzyć w jakikol¬
wiek odpowiedni sposób i regulować ją ter¬
mostatycznie. Natryskiwanie uskutecznia
się mgłą mleka kauczukowego, którą moż¬
na wytwarzać zapomocą samoczynnie lub
niesamoczynrtie działających natryskiwa-
czy niearuchomych lub przenośnych. Mleko
kauczukowe może być naturalne, sztuczne
lub może stanowić rozproszyny gumy re¬
generowanej ; w razie potrzeby można użyć
gumy podwłulkanizowanej. Mleko kauczu¬
kowe może być również zabarwione.

Po skończonem natryskiwaniu powłokę
mleka kauczukowego suszy się, utrzymu¬
jąc materjał w stanie naprężonym, poczem
ewentualnie mleko się Wulkanizuje. W ten
sposób! materjał zostaje utrwalony wj przy¬
bliżeniu w tej szerokości do jakiej został
rozciągnięty.

Bezpośrednio po natryśnięciu materja¬
łu, dopóki znajduje się on jeszcze w stanie
naprężonym, można jego powierzchnię
poddać dalszej obróbce, nadmuchując na
nią proszki, pakuły, puch lub materjał
włóknisty, wspomniany powyżej, przyczem
materjał ten może być yr razie potrzeby
taki, żeby wytworzył powierzchnię puszy¬
stą lub tak zwaną „szwedzką". Zamiast
wprowadzać taki materjał powierzchniowy

przez nadmuchiwanie, można mu pozwolić
opadać na obrabiany materjał jedynie pod
działaniem siły ciężkości, w tym przypad¬
ku jego włókna nie zbijają się.

Wprowadzanie proszku, pakuł albo pu¬
chu można stosować do celów dekoracyj¬
nych; w tym przypadku możną osadzać
materjał różnobarwny według zjjóry okre¬
ślonych deseni, które można wytwarzać
zapomocą płyt szablonowych.

Przy wytwarzaniu materjałów war-
stwiowych każdą warstwę traktuje się kau¬
czukiem, jak opisano powyżej, i jeszcze w
stanie naprężanym warstwy te składa się
ze sobą, zwracając je ku sobie obrobione-
mi powierzchniami, które są jeszcze wil¬
gotne lub lepkie, poczem tak złożony ma¬
terjał poddaje się słabemu stłaczamu

W przypadku sztuk materjału stostnr-
kowo krótkich można materjał naciągnąć
na1 odpowiednie ramy i utrzymywać zapo¬
mocą spinek, szpilek Idb podobnych narzą¬
dów, chwytających brzegi materjału Ma-
terjały dłuższe można umieszczać na wał¬
kach i naprężać podczas odwijanią z wał¬
ków; powierzchnie, potraktowane mlekiem
kauczukowem, łączy się ze sobą między
walcami kalandrowemu z których Jeden
lub oba mogą być osadzone z zastosowa¬
niem narządów sprężynujących i dają się
nastawiać w zależności od ciśnienia, jakie
mają wywierać na warstwy materjału.
Walce mogą być ogrzane, aby współdzia¬
łały przy suszeniu materjału warstwowe-
goi, a materjał możtna prowadzić ponad
gorącą płytą albo przez strefę ogrzaną.

Materiały, warstwowe według wynalaz¬
ku niniejszego można powlekać w spoisób
opisany powyżej po jednej lub po oba
stronach puchem albo odpowiednią sub¬
stancją sproszkowaną.

Do wytwarzania materjału lub taśm
niepłaskich, używa sią formy, która składa
się z matrycy i stempla odpowiedniego
kształtu, dostosowanych ściśle do siebie,
przyczem materjał stłacza się między wy-
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mieniomemi częściami. Można np. stosować
metalowe lub ilnne sztywne płyty lub ar¬
kusze, przyczem na powierzchni jednej z
płyt znajdują się wypukłości i (albo)
wgłębienia, dopasowane ściśle do odpo¬
wiednich wypukłości i wgłębień powierzch¬
ni drugiej płyty. Ponad powierzchnią jed¬
nej płyty rozciąga się materjał, przezna¬
czony do obróbki, np. materjał dziany, na
który wprowadza się mgłę dającego' silę
wulkanizować mleka kauczukowego, i do¬
póki mleko, to jest jeszcze mokre albo' lep¬
kie, dociska się drugą płytę w właściwe
położenia do materjału, leżącego na pierw¬
szej płycie. Zapomocą tych środków pew¬
ne części materjału zostają rozciągnięte
dokładnie ponad wypukłościami lub sfala-
waniami płyt, poczem tak stłoczony ma¬
terjał pozostawia się do wyschnięcia mię¬
dzy dwiema płytami albo też suszy się go
między niemi sztucznie. Po wyschnięciu
mater jału płyty rozdziela się i usuwa ma¬
terjał, przyczem otrzymuje on i zachowuje
pożądane wypukłości.

W razie potrzeby materjał można przed
natryśnięciem rozciągnąć w stopniu mniej¬
szym, niż to odpowiada maksymalnemu
rozciąginięciu naturalnemu materjału; ma¬
terjał utrzymuje się w tym stanie w ciągu
zraszania i kształtowania. Dodatkowo po
natryśnięciu można na materjał wprowa¬
dzać powłokę proszkową lub puchową, któ¬
rej w razie potrzeby można nadać zgóry
określony deseń i która może być również
różnobarwna.

Należy zaznaczyć, że pirzy wytwarzaniu
z mater,jału gumowanego' części odzieży ta¬
kiej, np. jak kostjum kąpielowy, materjał
można rozciągnąć na manekinie, przyczem
można zastosować odpowiednie narządy,
nip. sznury, taśmy, szpilki i t. d., w celu do¬
kładnego' zetknięcia materjału z po¬
wierzchnią manekina, i utrzymywać ten
materjał w takiem położeniu aż do wy¬
schnięcia lubi ścięcia się gumy.

Ukształtowany materjał można łączyć

przez zeszycie lub w inny sposób z mate-
rjąłem podobnie potraktowanym lub, w
razie potrzeby, z innym mater jąłem. Moż¬
na wytwarzać materjał z otworkami do¬
wolnego kształtu, wielkości i dowolnie roz-
mieszczonemi.

Formy kształtujące mogą być wykona¬
ne całkowicie lub częściowo iz mater jału
porowatego i w razie potrzeby mogą być
ogrzewane w celu ułatwienia wulkaniza¬
cji.

W razie potrzeby można zwiększyć e-
lastycznoiść mater jału, włączając doń nici
gumowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania porowatego
mater jału elastycznego, znamienny tern, że
materjał rozciągliwy, np. dziany materjał
włókienniczy rozciąga się w kierunku je¬
go naturalnej rozciągliwości w stopniu niż¬
szym od możliwego rozciągnięcia najwięk¬
szego, poczem tak naprężony materjał po¬
wleka się warstwą odpowiedniego, dające¬
go się wulkanizować mleka kauczukowego
i utrzymuje nagumowany materjał w sta¬
nie naprężonym aż do wyschnięcia lub
skrzepnięcia warstwy mleka kauczuko¬
wego'.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na powleczonej kauczukiem po¬
wierzchni materjału jeszcze wilgotnej lub
lepkiej wytwarza się powłokę z puchu, pa¬
kuł, kłaczków wełny, proszku lub innego
materjału włóknistego lub sproszkowa¬
nego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że powlekanie mlekiem kauczuko-
wem mater jału przeprowadza się przez na¬
tryskiwanie mleka kauczukowego w posta¬
ci mgły.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że na materjał, pokryty war¬
stwą mleka kauczukowego, nakłada się in¬
ny materjał i materjały te stłacza się ze
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sobą, przyczem mleko kauczukowe służy
do złączenia ich ze sobą.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że na materjał, polkryty warsitwą
mleka kauczukowego, nakłada się również
rozciągliwy materjał, pokryty tak samo
warstwą mleka kauczukowego, przyczem
materjały siłacza się, zwracając pokryte
mldnem kauczukowcem powierzchnie ku so¬
bie.

6. Sposób według zas/trz, 3 i 4, zna¬
mienny tern, że na zewnętrznej powierzch¬
ni materjału, składającego się z dwóch
warstw, wytwarza się powłokę z mleka
kauczukowego i, dopóki mleko to jest je¬
szcze mokre lub lepkie, wytwarza się na
niem powłokę z puchu, pakuł, kłaczków

wełny, proszku albo innego materjału
włóknistego lub sproszkowanego.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że materjał, pokryty warstwą
mleka kauczukowego, rozciąga się na po¬
wierzchni części formy o pożądanym
kształcie, dociska się drugą częścią formy
tak, żeby odbić na materjale deseń lub
kształt, i utrzymuje materjał w tern poło¬
żeniu aż do *vyischnięcia, poczem usuwa się
tak ukształtowany materjał z formy.

Consolidated Rubber
Manufacturers Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Diuk L. Bogusławskiego i Ski, Wanz&W*.
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